Vereadora  Municipal  de  São  José  da  Vitória,  tendo  ingressado  nesta  Corte  de
Contas sob protocolo TCM nº 21857e21, atribuindo aos denunciados irregularidades
que teriam causado dano ao erário, verificadas, no mês de março de 2021, gerando
um desvio de dinheiro público no valor de R$ 1.824,00 (Um mil oitocentos e vinte e
quatro reais).

Alega o Denunciante, em síntese, que “o Gestor Municipal reeleito em 2020, vem,
desde o  início  de  sua primeira  gestão,  realizando gastos  com combustível  para
abastecimento de veículos alheios a Administração Pública Municipal, somando o
montante  de  R$  3.687.949,50  (três  milhões  seiscentos  e  oitenta  e  sete  mil,
novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos)”.

Nesse  contexto,  aponta  o  abastecimento  irregular  do  veículo  pertencente  a
Vereadora denunciada, Sra. Dilma Tânia Conceição dos Santos, que, somente no
mês  de  março  de  2021  foram  abastecidos  o  total  de  300  (trezentos)  litros  de
combustíveis, totalizando o valor de R$ 1.824,00 (Um mil oitocentos e vinte e quatro
reais) desviados dos cofres públicos.

Requer que “o veículo não oficial e de propriedade de Agente Politico (Vereadora),
indicado com as devidas irregularidades descrita nesta denuncia seja proibido de
continuar abastecendo com dinheiro Público, sendo os envolvidos condenados e